
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 143  delibera

Data  08-11-2018

OGGETTO: DELIBERA G.C. N. 140 DEL 26.10.2018 "DGR LAZIO
N. 498 DEL 18.09.2018 - LINEE GUIDA SULLA
PROGRAMMAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA A.S. 2019/20 E
NOTA PROVINCIA RIETI 26856/2018 - DIMENSIONAMENTO
OTTIMALE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE - PROPOSTA
ACCORPAMENTO ISTITUTI ONNICOMPRENSIVI DI
AMATRICE E ANTRODOCO.": MODIFICA ED INTEGRAZIONE.

L’anno    duemiladiciotto  il giorno   otto del mese  di   novembre   alle ore  12:00,  nella  sede    Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PALOMBINI FILIPPO SINDACO P
MARSICOLA AZELIO ASSESSORE P
LETTERA VALERIA ASSESSORE A

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario   ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. FILIPPO PALOMBINI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



RICHIAMATA integralmente la narrativa della delibera della Giunta Comunale n. 140 del
26.10.2018, come di seguito riportata:

“VISTO l'art. 138 del D.Lgs. 112/98 e la L.Cost. n. 3/2001 che ha rimesso alle Regioni la
competenza riguardo la gestione del  sistema scolastico;
RICHIAMATA  la vigente normativa in base alla quale la Regione Lazio opera annualmente la
razionalizzazione e la programmazione della propria rete scolastica;
CONSIDERATO che attraverso il dimensionamento la Regione organizza l'erogazione del servizio
scolastico nel territorio di competenza, con l'obiettivo di programmare un'offerta formativa
funzionale ad un'efficace azione didattico-educativa e a realizzare il diritto all'apprendimento
riducendo il disagio degli utenti;
DATO ATTO che pertanto, con cadenza annuale l'ente regionale procede all'adozione di un piano
riferito all'anno scolastico successivo, avendo cura di fornire alle province un atto di indirizzo e
apposite linee guida sulla programmazione della rete scolastica;
CONSIDERATO che le Province, oltre ad elaborare il piano relativo alle istituzioni scolastiche del
II ciclo, recepiscono le proposte provenienti degli enti locali competenti in merito alle istituzioni
scolastiche del I ciclo;
RICHIAMATA la DGR n. 498 del 18.09.2018  avente ad oggetto “Piano generale degli interventi
della Regione Lazio per la garanzia  del diritto all’istruzione e del diritto allo studio nel proprio
territorio -  anni scolastici  2018/19 e 2019/20;
VISTE  le Linee Guida  sulla programmazione della rete scolastica  anno 2019/20 di cui all’Allegato
B – sezione 3;
VISTA la comunicazione della Provincia di  Rieti prot. n. 26856 del 24.09.2018 (prot. 13584 del
28.09.2018);
VISTA la delibera del Commissario Straordinario  dell’Istituto Scolastico Onnicomprensivo
R.Capranica n. 10 del 17.10.2018 ad oggetto "Razionalizzazione della rete scolastica a.s. 2019/2020”
(acquisita al prot. 14532 del 18.10.2018)  con la quale  vengono richiesti

l’accorpamento dell’Istituto Onnicomprensivo di Amatrice e dell’Istituto Comprensivo di1)
Antrodoco, con la denominazione di ISTITUTO ONNICOMPRENSIVO  DI AMATRICE-
ANTRODOCO
il mantenimento della Presidenza e della segreteria presso la sede di Amatrice2)

proponendo le seguenti motivazioni:
i due istituti risultano entrambi sottodimensionati e perciò privi di autonomia;a)
la mancanza dell’autonomia comporta l’impossibilità di avere sia un dirigente scolastico siab)
un direttore dei servizi generali e amministrativi titolari;
in conseguenza di ciò, ogni anno le due scuole sono affidate in reggenza a presidi e DSGAc)
che, essendo  titolari su altri istituti, hanno serie difficoltà a svolgere i propri compiti
gestionali e amministrativi, con conseguenti possibili disagi e, a volte, disservizi in entrambe
le istituzioni;
i due istituti sono territorialmente e tipologicamente contigui;d)
la scuola di Amatrice deve restare sede della presidenza perché è una scuola di montagna,e)
cosa che, in conseguenza della normativa regionale, darebbe all’I.O. di  Amatrice la
possibilità di  mantenere l’autonomia con soli 400 alunni iscritti e frequentanti anziché con
600;
la fusione di Amatrice e Antrodoco darebbe vita a una scuola di quasi 600 alunni e perciòf)
destinata a mantenersi autonoma nel tempo, anche se lo spopolamento dei paesi di



montagna non dovesse malauguratamente arrestarsi, mentre, con altre soluzioni, per
esempio la fusione con Leonessa, sarebbero numericamente precarie, con il conseguente
rischio di tornare, a breve giro di posta, alla perdita dell’autonomia;
la scelta di Amatrice come sede della Presidenza è resa opportuna anche da altri fattori:g)
la scuola nuova presenta caratteristiche costruttive e spaziali, uniche nel territorio. La sua-

struttura a Campus, la distribuzione dei volumi, la presenza di spazi ampi e interamente a
norma di legge, la rendono probabilmente un unicum nel panorama dell’edilizia
scolastica nazionale, per cui appare  come la più adatta a ospitare gli organismi di
gestione e di rappresentanza legale;
Amatrice vive una situazione di emergenza legata al territorio, una situazione che ha-

costretto i presidi, in questi due anni e più a considerarla come la loro prima scuola,
ancorché in reggenza, a rischio di trascurare le istituzioni di propria titolarità.
Apparirebbe pertanto poco congruo non sceglierla come sede legale di un futuro Istituto
scolastico frutto di dimensionamento;
Quella di Amatrice è una scuola di confine, una scuola i cui studenti, soprattutto quelli-

del ramo secondario, se non bene accolti, se non trasformati in obiettivo di una didattica
di alto livello, possono emigrare verso gli istituti della provincia di Ascoli Piceno,
impoverendo i sempre più esangui organici della provincia di Rieti, i quali riescono a
tenere soltanto nell’area della Bassa Sabina;
La scuola di Amatrice, a causa della sua posizione geografica, tra le  provincie di Rieti,-

L’Aquila e Ascoli Piceno, rimanendo piuttosto distante rispetto ai centri più grandi e
popolosi del contesto territoriale nel quale è inserita, non gode  di una pianta organica
fissa, me, al contrario, è caratterizzata da un ricambio a cadenza annuale  della quasi
totalità dei docenti. In tale situazione, poter disporre della presenza costante di un
dirigente scolastico e della segreteria le consentirebbe di eliminare almeno un elemento
di precarietà;
Una scuola di confine, posta a una certa distanza dal capoluogo  e dai centri da cui-

proviene la maggior parte del personale docente e ATA, se non fosse la sede di
presidenza, rischierebbe di rimanere marginale rispetto all’Istituto di Antrodoco.
Quest’ultimo, al contrario, essendo posto a metà strada tra Rieti e Amatrice,
beneficerebbe della presenza pressoché continua del dirigente e del DSGA, in quanto
costituisce una tappa intermedia sulla strada per raggiungere Amatrice stessa;

CONSIDERATO che  nel dispositivo del provvedimento viene comunque chiesto, qualora la
Regione non ritenesse opportuno procedere al nuovo dimensionamento richiesto,  di  mantenere
l’attuale assetto organizzativo ;

RITENUTO di recepire e condividere integralmente la proposta  del Commissario Straordinario
dell’Istituto Onnicomprensivo di Amatrice  e le motivazioni  a supporto della richiesta  formulata;

RIBADITO ancora una volta che il Comprensorio di Amatrice, Accumoli e Cittareale, articolazione
territoriale dell’Istituto Onnicomprensivo di Amatrice,  è interamente montano e rispetta tutte le
condizioni di particolare isolamento di cui al punto 2 ) della DGR 498  del 18.09.2018, che rendono
applicabile la deroga  rispetto ai parametri numerici di dimensionamento ottimale previsti al punto
2.1) dello stessa delibera;



CONSIDERATO CHE
la  diminuzione dell’utenza scolastica negli ultimi due anni è chiaramente riconducibile-

agli eventi calamitosi che, per le catastrofiche conseguenze,  hanno costretto la
popolazione ad allontanarsi dal territorio;
nonostante  l’edificio scolastico sia stato irreparabilmente danneggiato dal sisma del 24-

agosto,  per la grande disponibilità della Regione  Trentino Alto Adige è stato scongiurato
il rischio della sospensione delle attività didattiche che nell’l’a.s. 2016/17,  pur tra le
innumerevoli difficoltà e disagi,  hanno avuto inizio regolare inizio nell’istituto provvisorio
realizzato in tempi record;
a partire dall’anno scolastico 2018/19 (il trasferimento completo avverrà per fine-

ottobre), , tutti gli ordini di scuola sono ospitati nel nuovo complesso scolastico,
realizzato grazie alla solidarietà della Ferrari e della FCA principali finanziatori dell’opera;

CHE  anche l’Istituto Onnicomprensivo di Antrodoco ed il territorio che esso  rappresenta
trarrebbero  vantaggio dalla fusione in quanto il sommarsi delle due utenze scolastiche  garantirebbe
nel tempo alle due scuole il mantenimento dell’autonomia;

DATO ATTO che  qualora la Regione non dovesse ritenere  opportuno di procedere al nuovo
dimensionamento proposto  ,  viene quantomeno richiesto di  mantenere l’attuale assetto
organizzativo così composto:

            1- scuola infanzia
            2- scuola primaria
            3- scuola secondaria di I grado
            4- scuola secondario di II grado con sperimentazione liceo sportivo internazionale
                 con  convitto annesso

EVIDENZIATO che la situazione a due anni dal sisma permane estremamente difficoltosa;

CONSIDERATO che la scuola  rappresenta un elemento determinante e imprescindibile per la
rinascita dei  territori sui quali insistono gli istituti onnicomprensivi di Amatrice e Antrodoco;”;

VALUTATA l’opportunità  di prevedere, oltre  al mantenimento della Presidenza e della
segreteria presso l’Istituto Onnicomprensivo di Amatrice,   anche il mantenimento e
l’operatività  della segreteria presso  l’Istituto Onnicomprensivo di Antrodoco;

RITENUTO di  dover modificare ed integrare in tal senso la  delibera di G.C. n. 140/2018;

ACQUISITI  i prescritti  pareri ai sensi dell'art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
Con voti  favorevoli unanimi

D E L I B E R A

LA NARRATIVA che precede è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI CONFERMARE

 il recepimento  integrale del  contenuto della delibera del Commissario Straordinario1)
dell’Istituto Scolastico Onnicomprensivo R.Capranica n. 10 del 17.10.2018 ad oggetto
"Razionalizzazione della rete scolastica a.s. 2019/2020”  (acquisita al prot. 14532 del
18.10.2018), già  allegata come parte integrante e sostanziale all’atto di G.C. n. 140/2018;



La proposta di accorpamento dell’Istituto Onnicomprensivo di Amatrice e dell’Istituto2)
Comprensivo di Antrodoco, con la denominazione di ISTITUTO ONNICOMPRENSIVO  DI
AMATRICE-ANTRODOCO

La richiesta di  mantenimento della Presidenza ad Amatrice e della doppia segreteria presso le3)
due sedi di Amatrice e Antrodoco;

DI DARE ATTO che  le attestazioni di cui al punto 2.1) – 2.2) e 2.3) della DGR 498  del
18.09.2018 sono state allegate come parte integrante e sostanziale al provvedimento della G.C. n.
140/2018;  ;

DI RIBADIRE  con forza che venga tenuta  in considerazione la situazione del Comune di Amatrice
e dei vicini Accumoli e Cittareale, pesantemente colpiti dal  sisma  del 24 agosto 2016 e dai
successivi eventi del 26-30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017;

DI DARE ATTO che  le attestazioni di cui al punto 2.1) – 2.2) e 2.3) della DGR 498  del
18.09.2018 sono state allegate come parte integrante e sostanziale al provvedimento della G.C. n.
140/2018;

DI CONFERMARE, qualora la Regione non dovesse ritenere opportuno di procedere al nuovo
dimensionamento proposto, la richiesta di mantenere l’attuale assetto organizzativo dell’Istituto
Onnicomprensivo di Amatrice con la relativa strutturazione;

DI FARE APPELLO alle istituzioni preposte alla programmazione e alla razionalizzazione della
rete scolastica affinché tengano conto del ruolo imprescindibile dell’Istituto Scolastico
Onnicomprensivo nel difficile percorso della ricostruzione;

DI DICHIARARE, con separata votaione con esito favorevole unanime, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 stante
l’urgenza di provvedere in merito;

DI TRASMETTERE alla Provincia di Rieti copia del presente provvedimento invitandola a
tenere conto delle modifiche ed integrazioni apportate.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to  FILIPPO PALOMBINI F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 12-11-2018                      Reg. 1899

lì

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 08-11-2018

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 08-11-2018

I L  V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


